[image: image1.png]Y .
unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO n° XX/2023 ENTRE A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE (BRASIL) E XXX
 1° ADDENDUM TO THE COOPERATION AGREEMENT n° XX/2023 BETWEEN WESTERN PARANÁ STATE UNIVERSITY – UNIOESTE (BRAZIL) AND XXX
	A Universidade Estadual do Oeste Do Paraná (Unioeste), pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Universitária, nº 1619, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.680.337/0001-84, neste ato representada por pelo seu Reitor Prof.  Alexandre Almeida Webber, e de outro lado, a XXX, uma entidade de direito XXX, com sede à   XXX neste ato representada por XXX resolvem firmar o presente termo de cooperação, mediantes as cláusulas e condições a seguir:

1. 1. OBJETIVO

O presente Termo Aditivo tem como objeto...
2. 2. DEFINIÇÕES

Neste Termo Aditivo...
3. DO REPRESENTANTE INSTITUCIONAL

Cada parte designará um representante institucional responsável pelo seguimento e controle do cumprimento de todo o disposto no presente convênio até a extinção dele. Esse representante poderá ser substituído a qualquer momento, desde que a alteração seja informada à outra parte.

4.1
Por parte da Unioeste se nomeia XXX como a responsável pelo termo de cooperação (e-mail).
4.2
Por parte de XXX se nomeia XXX como responsável pelo termo de cooperação (e-mail).
4.3
 As pessoas designadas integram uma Comissão Mista de Seguimento e controle constituída ad hoc em virtude do presente acordo e terão autonomia para assinar plano de trabalhos que não violem os termos acordados neste instrumento.

4. DO FISCAL E DO GESTOR

Atendendo a Instrução de Serviço da Unioeste n°003/2022 – PRAF fica designado como fiscal e gestor desse convênio o Assessor Chefe de Relações Internacionais, Prof. Dr. Rafael Mattiello
3. 5. RECURSOS ENVOLVIDOS

4. 6. VIGÊNCIA

Este Termo Aditivo entra em vigor a partir da data da assinatura dos responsáveis pelas respectivas instituições, e tem a validade de cinco anos.
7. DA PUBLICIDADE

Em conformidade com o Art. 686 do Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022, o presente instrumento será publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, na forma de extrato pela Unioeste.
8. DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
As Partes reconhecem que, para a execução do Acordo, será necessário o Tratamento de determinados Dados Pessoais, e se comprometem a cumprir as disposições da Lei Brasileira nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados e demais legislações aplicáveis à proteção de Dados Pessoais e privacidade.

9. FORO

Em caso de desacordo sobre a aplicação ou a interpretação do presente acordo e de suas convenções de aplicação, as partes signatárias se aproximarão sem delongas a fim de resolvê-lo pela via da conciliação, sem prejudicar as vias de arbitragem habituais. Em caso de litígio não resolvido pela conciliação, a jurisdição competente será a do réu.
E, para firmeza e validade do que foi convencionado firmam este Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma.

	The Western Parana State University (Unioeste), legal entity of public law, headquartered at Rua Universitária, 1619, in Cascavel, state of Parana, Brazil, registered under CNPJ/MF n. 78.680.337/0001-84, represented by its Rector, Professor Alexandre Almeida Webber, and on the other hand, XXX, an entity under XXX law, with headquarters at XXX in this act represented by XXX, decide to sign the present cooperation agreement, by means of the following clauses and conditions:

1. OBJECTIVE

The purpose of this Addendum is...

2. DEFINITIONS

In this Addendum...

3. INSTITUTIONAL REPRESENTATIVE

Each party will designate an institutional representative responsible for monitoring and controlling compliance with all the provisions of this agreement until its extinction. This representative may be replaced at any time, provided the change is notified to the other party.

4.1 Unioeste appointed XXX as responsible for the term of cooperation (e-mail).
4.2 Unioeste appointed XXX as responsible for the term of cooperation (e-mail).
4.3 Designated persons shall form a Joint Follow-up and Control Committee set up ad hoc pursuant to this Agreement and shall have autonomy to sign a work plan that does not violate the terms agreed herein.
4. FROM THE SUPERVISOR AND THE MANAGER
In compliance with Unioeste Service Instruction No. 003/2022 - PRAF, is designated as supervisor and manager of this agreement the International Officer Prof. Dr. Rafael Mattiello.
5. RESOURCES INVOLVED
6. DURATION
This Addendum takes effect from the date of signature of those responsible for the respective institutions and is valid for five years.
7. PUBLICITY
In compliance with Art. 686 of State Decree No. 10,086, of 17 January 2022, this instrument will be published in the Diário Official of Paraná State, in the form of an extract by Unioeste.

8. PROTECTION OF PERSONAL DATA
The Parties acknowledge that, for the execution of the Agreement, the Processing of certain Personal Data will be necessary, and undertake to comply with the provisions of Brazilian Law No. 13,709, of August 14, 2018 - General Data Protection Law and other applicable legislation to the protection of Personal Data and privacy.
9. FORUM
In case of disagreement on the application or interpretation of this Agreement and its implementing conventions, the signatory parties will approach without delay to resolve it by means of conciliation, without prejudice to the usual means of arbitration. In case of dispute not resolved by conciliation, the competent jurisdiction will be that of the defendant.

And, for the firmness and validity of what was agreed, they sign this Addendum, in two copies of equal content and form.

	Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste (Brasil)

	University XXX

	Prof. Alexandre Almeida Webber
Reitor

	Prof. Dr. XXX
Rector

	Cascavel, _______/__________/2023____

	XXX,_______/__________/2023_____

Rua Universitária, 1619 | Jardim Universitário | +55 45 3220-3000 | Cx. Postal 701 | CEP 85819-110
Cascavel, Paraná, Brasil | www.Unioeste.br
Página 1 de 3